
OKULA Nýrsko a.s.

since 1895

Výroční zpráva
2022



2

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • SOUČASNÉ ZAMĚŘENÍ FIRMY

Současné zaměření firmy 
Produkty

Vstřikování a lakování plastů 
pro následující obory:

Klimatizační jednotky, domácí elektrospotřebiče, 
zařízení pro hotely a caravaning, atd.

Elektrotechnika a domácí spotřebiče

Uzávěry, odměrné nádobky, kapátka, atd.

Farmacie a kosmetický průmysl

Lisované interiérové a exteriérové díly
Lisované a lakované interiérové díly

Výrobky pro automobilový průmysl

Distanční mřížky, ochranné kryty, květináče, atd.

Stavební a užitné aplikace

Výroba a servis vstřikovacích forem



OBSAH • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

3

Obsah

Úvodní slovo

Historie

Současnost

Politika jakosti

Certifikace

Společenská odpovědnost

Fakta

Zpráva o podnikání

Výsledovka 2022

Zpráva nezávislého auditora

Obsah

Současné zaměření firmy

4

5

7

9

22

23

8

10

12

18

3

2



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • ÚVODNÍ SLOVO

4

OKULA Nýrsko a.s. má za sebou dva velmi složité roky. Rok 
2021 byl zasažen dozvuky epidemie onemocnění COVID 19  
a 2022 se do dějin zapíše jako rok války na Ukrajině a ener-
getické krize. Mění se svět kolem nás i svět podnikání. Úplný 
dopad těchto změn dnes ještě nedohlédneme. Přesto je tře-
ba říct, že tyto události a s nimi spojené důsledky neovlivnily 
schopnost společnosti OKULA dále plnit své závazky vůči ob-
chodním partnerům a zachovat si svou konkurenceschopnost. 
Toto se podařilo díky realizaci tvrdých interních úsporných 
opatření, opatrné investiční a umírněné dividendové politice.

Poptávka některých zákazníků byla zasažena ukrajinsko-rus-
kým konfliktem. To samozřejmě ovlivnilo i zakázkovou náplň 
v OKULA Nýrsko a.s. Docházelo ke komplikacím v dodavatel-
sko-odběratelském řetězci – tedy k odstávkám u některých 
dodavatelů a i zákazníků. Problémy ohledně získávání surovin 
pro výrobu byly řešeny navýšením skladových zásob. Jedná 
se zejména o sektor automotive, který je však v portfoliu stále 
méně obsazen na úkor nově získaných projektů v oblasti elek-
trotechnického s stavebního průmyslu. Došlo k dramatickému 
poklesu odběrů výrobků, které náš zákazník BOSCH SIEMENS 
směřoval mimo jiné i na ruský i ukrajinský trh, a to u některých 
nosných modelů až o 50%.

Výsledkům hospodaření se budeme věnovat v některé z dal-
ších kapitol této zprávy. V tomto úvodu však považujeme za 
vhodné připomenout význam OKULY Nýrsko a.s. jako lokální-
ho zaměstnavatele s dlouholetou tradicí a stabilitou. Chceme 
i zdůraznit a podtrhnout, že vrcholové vedení dbá sociální od-
povědnosti a prosazuje solidaritu v období, kdy si to situace 
žádá. Důkazem toho je, že se při náporu uprchlíků z Ukrajiny 
část naší jídelny proměnila v nouzovou ubytovnu pro rodiny, 
které mnohdy jen s hrstkou osobních věcí opouštěly válkou 
zmítaný domov.

Výroční zpráva, kterou máte nyní před sebou, je ohlédnutím 
za výsledky v roce 2022. Již na podzim předchozího roku bylo 
jasné, že v období následujícím bude hospodaření drasticky 
postiženo turbulencemi na energetickém trhu. Od 1.1.2022 
společnost nakupuje za SPOTOVÉ ceny, jež začaly strmě růst 
a způsobovat všem firmám značné problémy. Plyn se v naší 
společnosti používá pro výrobu tepla a jako technologický 
plyn pro výrobní účely (spalovna exhalací). Nárůst jeho ceny 
samozřejmě, zejména v zimním období, ovlivnil hospodářský 
výsledek firmy. Růst ceny elektrické energie je z pohledu 
nákladů nejzásadnější a výrobní jednotky jsou zcela závislé 
na elektrické energii, takže hospodaření společnosti ovlivnil 
zásadně.

Pod tlakem těchto okolností byla realizována mnohdy i dra-
konická opatření, která dopady minimalizovala. Jednalo se  
o speciální úpravy v procesech plánování výroby, aby spotře-
ba energií byla optimalizovaná a co nejefektivněji využitelná, 
úsporná nastavení v období topné sezóny a okamžité investice 
s expresní návratností. Tato, mnohdy i nepopulární, opatření 
se jednoznačně vyplatila. U elektrické energie došlo k poklesu 
spotřeby v přepočtu na výrobní jednotky o cca 20%, spotřeba 
technologického plynu pro výrobní zařízení klesla o přibližně 
50% a na vytápění se uspořilo rovněž téměř 50% spotřeby 
nízkotlakého zemního plynu. Podobně došlo i k úspoře uhlí pro 
vytápění uhelnou kotelnou.

Rok 2023 a další období je nutné věnovat se velmi energicky 
obchodnímu směřování společnosti, aby byl vytvořen dosta-
tečný prostor pro témata jako strategické investice, technolo-
gický rozvoj a podpora stabilní zaměstnanosti. V tomto ohledu 
je rozhodně co dohánět. Největší výzvou bude vypořádat se se 
stárnoucím areálem, objekty, které budou vyžadovat značnou 
pozornost i ve smyslu investiční náročnosti. Neřešení situace 
by mohlo vyvolat negativní reakce obchodních partnerů i fi-
remní kultury. Takové náznaky již evidujeme.

OKULA Nýrsko zůstává díky dosavadnímu odpovědnému pří-
stupu vrcholového vedení i v dnešním složitém a turbulentním 
světě stabilní a konkurenceschopná.

Úvodní slovo

„… Růst ceny elektrické energie je  
z pohledu nákladů nejzásadnější …“

„… spotřeba energií byla 
optimalizovaná…“

„… strategické investice, technologický 
rozvoj a podpora stabilní 
zaměstnanosti…“

Všem spolupracovníkům, obchodním 
partnerům i našim zákazníkům za to 
srdečně děkujeme.

Vážení akcionáři, vážené kolegyně, 
kolegové, přátelé,

Představenstvo a.s.



Historie

„… při bombardování Nýrska byly 
zasaženy a těžce poškozeny některé 
budovy …“

„… v březnu 1946, kdy ministerstvo 
průmyslu zřídilo vyhláškou národní 
podnik Okula …“

„… v sedmdesátých letech se začala 
navyšovat plastikářská výroba …“

OKULA Nýrsko a.s. je moderní  
a progresivní firma, ale s bohatou 
historií a tradicí …

…, která sahá až do konce 19. století. V roce 1895 byla výro-
ba brýlí a brýlové techniky přesunuta z Vídně do šumavského 
podhůří, kde pomalu dohasínalo domácí broušení skla. Ob-
chodní správa firmy a účtárna zůstala ve Vídni pod vedením 
Eduarda Ecksteina. Zboží pro Čechy a Moravu se dodávalo rov-
nou z Nýrska, zboží pro další části monarchie a cizinu putovalo 
přes Vídeň. Továrna nad Úhlavou stále přijímala nové zaměst-
nance, hospodářská situace byla příznivá, protože ve výrobě 
optického skla neměla v Rakousku-Uhersku konkurenci. Před 
první světovou válkou v ní pracovalo 250 dělníků.

Poválečná léta přinesla konjukturu – v roce 1919 v Nýrsku 
pracovalo už 300 dělníků a později až 350. Optický průmysl 
procházel v meziválečném období mohutnou modernizací. V té 
době továrna zaměstnávala přes 550 dělníků.

V období druhé světové války se pohraniční území stalo sou-
částí bayreutské župy a nacistickým režimem byl jmenován 
německý správce. Ten po dohodě s úřadem v Železné Rudě 
uzavřel veřejnou silnici, která vedla přes továrnu, a nakonec 
si celý závod zakoupil. Vznikla tak komanditní společnost Fre-
muth a Co. Na konci roku 1941 pracovalo v Nýrsku 451 dělníků 
a 50 úředníků.

Na konci války přestala většina zaměstnanců chodit do prá-
ce a výroba se zastavila. 29. dubna při bombardování Nýrska 
byly zasaženy a těžce poškozeny některé budovy. V neděli 
5. května 1945 zahájily americké tanky postupující od Svaté 
Kateřiny palbu. První salvy zasáhly domy na hlavní ulici pod 
kostelem. Další palba pak dopadla na přístavek hlavní budovy 
továrny čp. 51 a také bývalý mlýn, z kterého celá továrna vy-
rostla. Střely dopadly na slámu, od které chytlo skladiště smo-
ly, a v krátkém čase byla budova v plamenech.

Hned v květnu 1945 začala obnova továrny. Válečné škody 
na budovách, zásobách a strojích byly odhadnuty na 4 893 
952 korun. Výrobní program byl v poválečných letech skrom-
ný – továrna produkovala menisková a torická skla, celuloido-
vé a kovové obruby. Naštěstí rostl zájem o nýrské výrobky ve 
světě. Důležitý mezník v životě továrny nastal v březnu 1946, 
kdy ministerstvo průmyslu zřídilo vyhláškou národní podnik 
Okula, závody pro brýlovou mechaniku a optiku. Do nového 
národního podniku byl začleněn konfiskát „Fremuth a spol, 
optické závody v Nýrsku“. Na počátku roku 1946 převzali ří-
zení továrny výhradně čeští zaměstnanci a v květnu 1947 byla 
výstavba zničeného areálu zařazena do dvouletého plánu. Na 
začátku června 1948 byl slavnostně položen základní kámen 
ke stavbě nové budovy.

V roce 1949 začal závod v Nýrsku vyrábět první stříkané slu-
neční brýle z acetátcelulozy. Začala také příprava na výrobu 
nylonových brýlí. Velkým přelomem ve výrobě se stal rok 1951, 
kdy se podařilo získat Okule světové prvenství ve výrobě nylo-
nových slunečních brýlí .

Po roce 1950 se v sortimentu nýrské továrny poprvé objevily 
lyžařské brýle, v dalších letech jeden z nejznámějších výrob-
ků. V roce 1955 se začalo s vlastní výrobou stříkacích forem, 
neboť do té doby byl podnik závislý na cizích dodavatelích.  
O rok později byla zavedena první pásová výroba. Výrobní 
program se stále rozšiřoval – přibyly lupy, letecké brýle, mo-
tocyklové brýle, plexisklové ochranné štíty, lahvové uzávěry  
a různé obaly z plastických hmot. Významným výrobkem, kte-
rý je dodnes veřejnosti známý jsou hokejové přilby.

Výrobní program se stále rozšiřoval a obměňoval. Například, 
v roce 1975 bylo zavedeno 83 nových výrobků – 41 brýlových 
obrub, 19 nových typů slunečních brýlí, osm ochranných brýlí 
a mimo jiné také zcela nový typ hokejové helmy. V roce 1978 
začala významná a úspěšná výroba litých kontaktních čoček 
podle patentu akademika Wichterleho. Svůj podíl na obratu 
firmy v sedmdesátých letech začala navyšovat plastikářská 
výroba. Podnik byl zařazen do koncernu SPOFA a dodával 
plastové výlisky zejména do farmaceutického a kosmetického 
průmyslu. Pro jeho podporu firma vybudovala rozlehlou lisov-
nu plastů. V roce 1982 byla v Nýrsku dokončena nová tovární 
hala, kam byla soustředěna výroba kovových obrub a sluneč-
ních brýlí.

HISTORIE • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

5



6

„… na počátku devadesátých let majoritní 
podíl v nýrském výrobním závodu získala 
společnost OPTIPLAST …“

„… DAIKIN, PANASONIC, TOSHIBA, 
HITACHI, DAIKIN, BOSCH, ŠKODA, VW, 
NISSAN, BMW, FORD, PORSCHE, OPEL, 
AUDI, SCANIA, MAN …“

Dá se říci, že plastikářská výroba se 
stala, počínaje rokem 1999, tahounem 
veškerého rozvoje OKULY a současná 
výkonnost a vzhled továrny by bez 
tohoto přerodu nebyly dosažitelné.

Rok 1989 zahájil přechod od plánovaného socialistického 
systému k tržnímu hospodářství. Také ztráta trhů v zemích 
bývalé Rady vzájemné hospodářské pomoci přinesla velké 
potíže i pro Okulu, která začala usilovně hledat odbyt hlavně 
v Německu. Snažila se o navázání bližší spolupráce s firmou 
Stepper und Ide Gmbh ze Stuttgartu, která v tehdejší době pa-
třila mezi přední evropské výrobce brýlí. Strategický partner, 
firma Stepper, na poslední chvíli svůj kapitálový vstup zrušila. 
Hlavně z tohoto důvodu byla, v rámci privatizačního procesu, 
OKULA transformována na akciovou společnost. Tím tedy na 
počátku devadesátých let majoritní podíl v nýrském výrobní 
závodu získala společnost OPTIPLAST.

Postupem času tak jednoduchou výrobu plastových uzávě-
rů nahradily velkoobjemové dodávky do elektrotechnického  
a automobilového průmyslu. To firmě umožnilo rozsáhlé in-
vestice, které v horizontu cca 20 let přesáhly výši jedné mi-
liardy korun. V OKULE tak návštěvník mohl narazit na různé 
interiérové i exteriérové plastové díly pro automobily různých 
světových značek, ale i na plastové součástky různých elek-
trospotřebičů (klimatizace) a domácích přístrojů (televizory, 
kuchyňská technika, chladicí boxy, ledničky, apod.). Dnes je 
výroba plastů pro nadnárodní společnosti jasně dominantní  
a pro tvorbu zisku nenahraditelná. OKULA nyní nebo v minu-
losti dodávala předním světovým značkám, jakými jsou DAI-
KIN, PANASONIC, TOSHIBA, HITACHI, DAIKIN, BOSCH a díly do 
automobilů značek ŠKODA, VW, NISSAN, BMW, FORD, PORS-
CHE, OPEL, AUDI, SCANIA, MAN, atd.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • HISTORIE



SOUČASNOST • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Současnost
OKULA Nýrsko a.s. svým zákazníkům 
nabízí kompletní služby …

„… OKULA umí nabídnout i ty 
nejsložitější výrobky…“

Stále se rozvíjíme …

„… OKULA ve svých projektech využívá 
nejmodernější technologie „best in 
class“ …“

… od konstrukce a výroby vstřikovacích nástrojů, přes výrobu 
plastových dílců s povrchovou úpravou lakováním a potiskem, 
až po jednoduché montáže. Tento postupný rozvoj se zrcadlí  
i ve vývoji certifikace. Původní certifikace dle EN ISO 
9001:2008 byla v roce 2005 rozšířena o environmentální nor-
mu EN ISO 14001:2004 a v roce 2015 o IATF 16 949:2016, která 
opravňuje k přímým dodávkám do automobilek.

Výroba pro elektrotechnický průmysl a domácí spotřebiče je 
zastoupena aplikacemi pro klimatizační jednotky, domácí elek-
trospotřebiče, zařízení pro hotely, caravanning, atd. Prémiové 
řady jsou pak lakované, případně potištěné. OKULA umí na-
bídnout i ty nejsložitější výrobky, jako jsou rotační součástky 
nebo komponenty s efektem vysoký lesk.

Výrobky pro automobilový průmysl by se zjednodušeně daly 
rozdělit na skupiny lisovaných i lakovaných interiérových a ex-
teriérových dílů.

Farmacie a kosmetický průmysl jsou dnes zastoupeny již 
menším množstvím výrobků a mezi ně patří různé uzávěry, 
odměrné nádobky a kapátka. Poslední roky však roste zájem  
o stavební a užitné aplikace, jako například distanční mřížky 
pro luxfery, ochranné kryty kabelových svazků či rozvaděčů, 
různé výrobky pro dům i zahradu.

Výroba a servis vstřikovacích forem je segment, který by si 
jistě zasloužil samostatnou kapitolu. O to více, když dnešním 
zájmem je na tuto oblast se mnohem více soustředit i z po-
hledu řízení a investic. I v dnešních podmínkách jsme však 
schopni naší výrobě poskytovat kompletní servis vstřikovacích 
nástrojů a prostřednictvím našich osvědčených kooperantů 
projektovým způsobem nové nástroje konstruovat a vyrábět.

V posledních pěti letech byl důraz kladen na progresivní inova-
tivní myšlení. Možná to občas sami zapomeneme v pracovním 
shonu vnímat a zvládli jsme toho hodně! Jestliže bychom měli 
pojmenovat to, co dnes charakterizuje moderní OKULU pak 
jsou to:

Robotizace pracovišť (robotická lakovna, operace prováděné 
víceosými roboty přímo u vstřikolisů), automatizace (dopravní-
kové systémy, všechny stroje jsou vybavené lineárními robo-
ty, automatizované zásobování materiálem ze sila, kamerová 
a senzorická kontrola kvality), digitální sběr dat, monitoring, 
měření výkonnosti (moderní informační systém, komplex-
ní pokročilý modul plánování výroby, MES systém), výměna 
starších a energeticky neefektivních zařízení za nové a úspor-
né stroje (říkáme kontinuální obnova strojového parku). OKU-
LA ve svých projektech využívá nejmodernější technologie 
„best in class“.

Určitě musíme zmínit investice do lidského kapitálu. Tuto ob-
last si uvědomujeme a děláme vše pro vytvoření kultury české, 
odpovědné firmy. Rozsah školení je veliký, a to i ve spolupráci 
s EU. Vrcholové vedení neomezeně podporuje tvůrčí a inova-
tivní přístup všech spolupracovníků.

7



Fakta
Základní informace

Statutární orgány společnosti v roce 2022

Datum zápisu:

Obchodní firma:  

Sídlo: 

Identifikační číslo: 

Právní forma: Akciová společnost založena rozhodnutím 
Fondu národního majetku České republiky se sídlem v Praze 
1, Gorkého náměstí 32, a přijetím zakladatelské listiny ve 
formě notářského zápisu Státního notářství Praha východ č.j. 
NZ 360/92, N 478/92 ze dne 27.4.1992

Představenstvo

Dozorčí rada

Vrcholový management v r. 2022

Ing. Jan Motlík 
předseda  představenstva

Miroslav Šmíd 
předseda dozorčí rady

Emil Ondr 
Výrobně-technický ředitel

Alena Jandová 
Personální ředitelka

Mgr. Lubomír Křivánek 
člen představenstva

Josef Motlík 
člen dozorčí rady

Miroslav Švejda 
Obchodní ředitel

Ing. Petr Janovský 
Představitel vedení pro systém jakosti

Ing. Petr Janovský 
člen představenstva

Jan Kolář 
člen dozorčí rady

Ing. David Kratejl 
Finanční ředitel

Předmět podnikání: silniční motorová doprava, nákladní 
vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené 
hmotnosti do 3,5 tuny včetně; činnost účetních poradců, 
vedení účetnictví, vedení daňové evidence; výroba, obchod  
a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona;  zámečnictví, nástrojářství; malířství, lakýrnictví, 
natěračství; obráběčství.

Založení společnosti: Akciová společnost OKULA Nýrsko 
a.s. vznikla 1. května 1992 v rámci první vlny kupónové 
privatizace.  K 1.7. 1995 byla ukončena privatizace této 
společnosti.

Akcie: 134 994 ks akcií na jméno v listinné podobě. Akcie mají 
charakter neveřejně obchodovatelných cenných papírů.

Orgány: 
Počet členů statutárního orgánu: 3 
Počet členů dozorčí rady: 3

Obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku 
postupem podle § 777 odst. 5 zákona č. 90/2012 Sb.,  
o obchodních společnostech a družstvech.

Základní kapitál společnosti: 134 994 000,- Kč 
Splaceno: 134 994 000,- Kč

1.května 1992

OKULA Nýrsko a.s. 

Nýrsko 53, PSČ 340 22

453 59 083

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • FAKTA

8



Politika jakosti
Pro naplnění vize vyhlásilo vedení společnosti Politiku (jakosti a environmentu). Politika je nedílnou součástí nástrojů vedení podni-
ku. Uplatňováním politiky sledujeme neustálé uspokojování potřeb všech našich zákazníků, dosahované cestou neustálého zlepšo-
vání a prostřednictvím týmové spolupráce všech našich zaměstnanců.

Tato politika je závazná pro všechny pracovníky společnosti OKULA Nýrsko a.s. a je přístupná na webových stránkách. Vyhlášena 
dne 14. 12. 2021 vrcholovým vedením společnosti OKULA Nýrsko a.s. na roky 2021 - 2023.

POLITIKA JAKOSTI A ENVIRONMENTU společnosti OKULA Nýrsko a.s., 
významného výrobce plastových výrobků, prostředků pro ochranu zraku, nástrojů a přípravků

FIREMNÍ KULTURA Firemní kultura vychází z poznání, že plněním požadavků a očekávání zákazníků nedochází 
k poškozování životního prostředí a porušování platných právních či jiných předpisů. Tento 
princip uplatňujeme jak navenek ve vztahu k dodavatelům, zákazníkům a partnerům, tak 
dovnitř společnosti ve vztahu k zaměstnancům. Společnost přijala 10 základních principů 
společenské odpovědnosti UN Global Impact.

SYSTÉM ŘÍZENÍ Prostřednictvím systému řízení chceme dosáhnout naplnění všech podnikatelských cílů, včet-
ně uspokojení očekávání našich zákazníků, spolupracovníků i obyvatel regionu, kde se naše 
společnost nachází. Průběžně monitorujeme kvalitu produktů, věnujeme velkou pozornost 
zlepšování procesů a vnitřních vazeb, osvojujeme si nové poznatky a technologie.

SPOLEČNOST A TRH Naším záměrem je být profesionálním partnerem, připraveným splnit požadavky našich 
zákazníků a rychle reagovat na změnu jejich potřeb.

JAKOST VÝROBKŮ Usilujeme o to, být i nadále spolehlivým výrobcem, který dodává kvalitní, řádně označené 
výrobky. Dodávky realizujme bezpečně, včas, na správné místo a za dobré ceny. Zjišťujeme 
spokojenost zákazníků s poskytnutými produkty a přijímáme odpovídající opatření s cílem 
neustále zvyšovat úroveň spokojenosti zákazníka.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ Ochrana životního prostředí je nedílnou součástí firemní kultury a je založena na principu 
neustálého zvyšování povědomí pracovníků o zásadách ochrany životního prostředí.

ZÁKAZNÍCI, DODAVATELÉ,  
ZAINTERESOVANÉ STRANY

Budujeme trvalé partnerské vztahy se zákazníky a dodavateli. Produkty a služby nakupu-
jeme přednostně od dodavatelů s prověřeným systémem řízení jakosti a environmentu. 
Nasloucháme přáním, potřebám a požadavkům zákazníků i zainteresovaných stran a včas na 
ně reagujeme.

ZAMĚSTNANCI Chceme být atraktivním zaměstnavatelem v regionu, který svým zaměstnancům poskytuje 
přátelské prostředí a pracovní jistotu. Vyváženost pracovního a soukromého života našich 
zaměstnanců je pro nás prioritou, stejně jako podpora jejich odborného rozvoje. Pracovníky 
vedeme k spoluodpovědnosti za výsledky celé společnosti.

BEZPEČNOST PRÁCE Vytváříme zaměstnancům podmínky k dodržování zásad bezpečnosti práce a ochrany zdraví 
při práci.

ZÁVAZEK VEDENÍ Vedení společnosti přijímá závazek k trvalému zlepšování systému managementu a všech 
procesů poskytováním přiměřených zdrojů tak, aby byla vždy zajištěna náležitá kvalita a 
environmentální způsobilost výrobků a procesů jako předpoklad pro trvalé uspokojování 
požadavků a očekávání zákazníků.

Ing. Petr Janovský 
představitel vedení pro SMJ a E

Ing. Jan Motlík, Mgr. Lubomír Křivánek 
představenstvo a.s.

9

POLITIKA JAKOSTI • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • ZPRÁVA O PODNIKÁNÍ

10

Již v úvodním slovu bylo zmíněno, že hospodářský výsledek 
byl devastován extrémním negativním výkyvem cen ener-
gií. Přes to, že tržby meziročně vzrostly a dosáhly výše 647,5 
mil. CZK, což reprezentovalo nárůst o 5 % proti předchozímu 
roku, hospodářský výsledek je velkým zklamáním, i když oče-
kávaným. Lze konstatovat, že díky zavedeným opatřením ne-
skončila společnost ve ztrátě, ale v mírném zisku 14,3 mil. CZK. 
EBITDA je pak 35,8 mil. CZK.

Poslední zmíněný systém jednoznačně stojí za zvýšením vy-
užitelnosti stávajících strojů a zařízení. V dalších fázích bude 
díky tomu zcela odstraněno papírové řízení výroby a elimino-
ván vliv chyb s příčinou v lidském faktoru. Neustálý digitální 
monitoring poskytuje přehled o využití zařízení v reálném 
čase, ale podporuje i provádění informovaných rozhodnutí  
z datové základny, kterou disponuje.

Nesmíme polevit! Jediným způsobem, jak zachovat OKULE 
konkurenceschopnost, je i nadále mocně investovat energii 
do podobných aktivit. Bez nich nebude do budoucna možné 
realizovat obchodní strategie vedoucí k zajištění prosperity 
a progrese společnosti, která je chtěným výsledkem našeho 
snažení, jak pro akcionáře, tak pro spolupracovníky a obchodní 
partnery.

Co se týče struktury obchodu, drží si svou dominanci plasti-
kářská výroba s 97 % podílem na tržbách. Výroba plastů pro 
další výrobní spotřebu je dlouholetým pilířem stability OKULY, 
a proto do ní směřují největší investice. Tržby v této části pod-
nikání dosáhly výše 647 mil. CZK. Firma v roce 2022 dodávala 
do následujících výrobních oborů: elektrotechnického, auto-
motivního a farmaceutického.

Firma v lednu úspěšně obhájila všechny certifikáty dle EN ISO 
14 001:2015, EN ISO 9001:2015 i IATF 16949:2016.

Investice se nesly ve jménech modernizace, automatizace a di-
gitalizace. V OKULE není čtvrtá průmyslová revoluce jen frází. 
My v OKULE projekty v duchu INDUSTRY 4.0 skutečně reali-
zujeme. Za ty nejzajímavější je jistě nutné zmínit robotickou 
montážní linku pro komponenty domácích spotřebičů, instala-
ci energeticky úsporných periferií nebo náhradu vysloužilých 
neefektivních jednotek (chladič pro lakovnu, úsporný mechani-
smus pro uzavřený chladicí okruh pro lisovnu) a v neposlední 
řadě systém MES - monitoring provozu. 

Zpráva  
o podnikání
„ …díky zavedeným opatřením 
neskončila společnost ve ztrátě …“

„…Nesmíme polevit!...“

„… Výroba plastů pro další výrobní 
spotřebu je dlouholetým pilířem 
stability OKULY …“

„ … v OKULE projekty v duchu INDUSTRY 
4.0 skutečně realizujeme…“

Vývoj třžeb za posl. 10 let v MIO CZK



ZPRÁVA O PODNIKÁNÍ • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

11

Proti tomu automotivní průmysl prochází nelehkým obdobím. 
Celosvětové obrovské problémy v dodavatelském řetězci způ-
sobují tomuto oboru citelné ztráty. Naštěstí na celkových trž-
bách OKULY se podílí cca 17 %, takže určité zakolísání odbytu 
se projeví v hospodaření firmy jen omezeně. OKULA nové au-
tomobilové projekty pečlivě zvažuje i z toho pohledu, že jsou 
smlouvy uzavírány na delší období a možnost jejich změny je 
omezená. Tak tomu bude do té doby, než ceny energií dosáh-
nou dlouhodoběji stabilnější úrovně a nedojde k reálnějšímu 
pohledu evropské legislativy na vyváženější a uživatelsky re-
álnější mix motorizace. 

Zejména elektrotechnický průmysl je vnímán jako stabilní 
složka podnikání. Firma se zaměřila na spolupráci s nadná-
rodními společnostmi sídlícími v ČR nebo EU, které uvádějí své 
vlastní výrobky na trh. Dlouhodobý partnerský vztah s klíčo-
vými zákazníky DAIKIN, BSH, DOMETIC, apod., umožňuje další 
rozvoj společnosti i na poli investičním. V minulosti tak byly 
vybudovány rozsáhlé lakovny plastových dílů.

Dnes se firma zaměřuje na automatizaci pracovišť a nové 
technologie jakými jsou potisk nebo foliování. Vše je řešeno 
v souladu s požadavky našich zákazníků. Požadavky na kva-
litu výrobků ze strany koncových uživatelů neustále stoupají  
a kvalitní design má na poli obchodním svůj stále významnější 
podíl. Určité investice tedy reagují i na tyto požadavky. Nejed-
ná se pouze o automatizaci, ale i o kontrolní prvky (kamerové 
systémy kontroly), které dokáží nezávisle na lidském faktoru 
objevit a vyhodnotit chyby, snížit tím případnou zmetkovitost 
a v konečné podobě i uspořit náklady.

„ …OKULA nové automobilové projekty 
pečlivě zvažuje …“

75 %
17 %
6 %
2 %
1 %

Elektrotechnický průmysl
Automobilový průmysl
Nástroje
Ostatní aplikace
Osobní ochranné pomůcky

Tržby dle koncového užití výrobků

Nástrojárna je dalším přispěvovatelem do celkového plnění tr-
žeb. Výroba nástrojů v roce 2022 dosáhla úrovně cca 37 mil. 
CZK, což reprezentuje asi 6 % obratu. OKULA i nadále svým 
zákazníkům nabízí komplexní zajištění a zprovoznění forem 
do sériové výroby, včetně produkčního servisu. Velikost forem  
a tím i výrobků není limitující. Prioritně zajišťuje výrobu nástro-
jů, které jsou následně umístěny do nýrského závodu. Oblasti 
výroby a servisu nástrojů je nutné se z konkurenčního hledis-
ka velmi intenzivně v budoucnu věnovat a vrcholové vedení se 
na tuto oblast zaměří.

Zhruba 2 % obratu reprezentovala výroba ostatního plastové-
ho zboží (farmacie, kosmetika). Ze strategického pohledu již 
nemá podstatný význam a je pozůstatkem původní produkce.

Z celkových tržeb činil domácí trh 87 %, do zahraničí bylo vy-
vezeno 13 % objemu výroby. Nejvýznamnějšími zahraničními 
partnery se po Slovinsku (57 % exportu) staly Německo (17 % 
exportu), Slovensko (8 % exportu), Maďarsko (7 % exportu)  
a Turecko (6 % exportu).

„ …Oblasti výroby a servisu nástrojů je 
nutné se z konkurenčního hlediska velmi 
intenzivně v budoucnu věnovat …“

562,1
48,2
21,9
8,2
9,8

99 %
1 %

Česká republika
Slovinská republika
Spolková republika Německo
Slovenská republika
Ostatní

EU
Mimo EU

Prodej dle zemí v MIO CZK



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • ROZVAHA

12



ROZVAHA • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

13



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • ROZVAHA

14



ROZVAHA • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

15



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

16



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

17



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • ZPRÁVA O AUDITU ÚČETNÍ UZÁVĚRKY

18



ZPRÁVA O AUDITU ÚČETNÍ UZÁVĚRKY • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

19



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • ZPRÁVA O AUDITU ÚČETNÍ UZÁVĚRKY

20



ZPRÁVA O AUDITU ÚČETNÍ UZÁVĚRKY • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

21



OKULA svým zákazníkům nabízí kompletní služby od konstrukce a výroby vstři-
kovacích nástrojů, přes výrobu plastových dílců s povrchovou úpravou lakováním  
a potiskem, až po jednoduché montáže. Tento postupný rozvoj se zrcadlí i ve vývoji cer-
tifikace. Původní certifikace dle EN ISO 9001:2008 byla v roce 2005 rozšířena o envi-
ronmentální normu EN ISO 14001:2004 a v roce 2016 o IATF 16 949:2016, která opravňuje  
k přímým dodávkám do automobilek.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 • CERTIFIKACE

22



Společenská  
odpovědnost
Firma si je vědoma i své společenské 
odpovědnosti a místo ideologie realizuje 
konkrétní akce …

„…firma sídlící v podhůří CHKO 
Šumava…“

Chováme se odpovědně …

… Nedílnou součástí firemní kultury je proto i ochrana životní-
ho prostředí. Jelikož OKULA Nýrsko sídlí téměř v centru města, 
je na tuto oblast kladen veliký důraz. Lakovací linky tak byly od 
samého počátku vybaveny výkonnou spalovací jednotkou na 
bázi RTO technologie, která splňuje přísná legislativní nařízení 
z oblasti environmentu a do ovzduší nevypouští žádné škodli-
vé látky. V minulých letech jsme vybudovali uzavřený chladicí 
okruh, díky kterému nebude nutné čerpat vodu z povrchových 
vodních zdrojů. Dále jsme investovali do nákupu nových, ener-
geticky úspornějších strojů a zařízení, pomocí keramických 
izolačních pásů zabraňujeme úniku energie z plastifikačních 
válců, chladící agregáty doplňujeme o vylepšení, která zásad-
ním způsobem snižují energetickou náročnost.

To vše činíme nejen s ohledem na rostoucí náklady na energie 
a jejich dostupnost, ale i proto, že si jako firma sídlící v podhůří 
CHKO Šumava naplno uvědomujeme důležitost snižování uhlí-
kové stopy a ostatních enviromentálních vlivů průmyslu.

Finančními i nefinančními prostředky místní sportovní a spo-
lečenské organizace. Jedná se zejména o dětské sportovní or-
ganizace, školská a zdravotnická zařízení, obecně prospěšné 
spolky, jako např. dobrovolní hasiči. Tyto položky mají dnes již 
tradičně místo v našem rozpočtu.

23

SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST • VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



OKULA Nýrsko a.s.
Klostermannova 53, 340 22 Nýrsko

www.okula.cz

since 1895

Výroční zpráva 2022


